16508.

# DE MELITURIA.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA  
**DORPATENSI**

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

**Felix Glogowski**

Polonus.

„Nihil tam difficile est, quin  
quaerendo investigari possit.“

---

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLIV.

OPTEM

TUTORI AC FRATRI MEO

MICHAELI GŁOGOWSKI

Imprimatur  
haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa,  
numerus exemplorum lege praescriptus tradatur collegio ad libros  
explorandos constituto.

Dorpati Livon. diē 20. mens. Octobris a. 1854.

Dr. **Ridder**,  
ord. med. h. t. Decanus.

D 128'82

DO. DONO, DEDICO.

**J**am tertius est annus, quum mihi, artem medicam in nosocomio academico nostro auspice professore doctissimo **Krause** exercere incipienti, aegroti melituri affecti observatio specialis demandata est. Theoriae in operibus, quae de therapia sunt, prolatae, quum nullam perspicuam morbi ejusque curae imaginem proponerent, mihi satisfacere non potuerunt. Quae quum ita essent, quaevis occasio mihi fuit exoptatissima, qua quaestionem illam de melituria explicare, morbique naturam certius contemplari liceret.

Anno abhinc, quum opus egregium de nova hepatis functione, a clarissimo **Bernard** tum editum, diligenter perlustrassem, **Dris Broecker** summa benignitate, qui quidem operationem non modo ab inventore ipso peractam vidit, verum etiam ipse coram eo exsecutus est, instrumenta ad operationem melituriac artificialis instituendam usitata, delineationesque accepi, quo facto, sub prof. summe venerandi **Dris Bidder** auspiciis bis operationem bono cum successu peregi. Statim postquam saccharum in urina cuniculi operationi submissi inventum fuit, consilium iniimus investigationis illius eo, quem infra expositurus sum, modo amplius persequendae. Attamen, quum in arte medica practice colenda occupatus essem, quumque practerea in alia incumbendum esset studia, quominus hoc consilium ad effectum adducerem, aliquamdiu impeditus fui. Examine autem rigoroso, quod dicitur, perfunctus, quum in eo essem, ut permissu gratiosi medicorum ordinis commentationem inauguralem conscriberem, in priore consilio etiam tum permanens, melitriam dissertationis argumentum deligere constitui. — Quum vero omnia pericula cuniculis et leporibus instituta, uno excepto, secus caderent, et alia animalia ad experimenta continuanda decessent, nihil mihi erat reliquum, nisi ut consilium

meum in aliud secundius tempus differrem, vel alii, si quis inventus fuisset, exsequendum relinquerem, nunc quidem sola parte theoretica acquiescens.

In commentationis initio historiam morbi observati, qui huic opusculo materiam praebuit, breviter enarrandam esse duxi, non quod observationes vel tam praecclare, quam a cl. **Boecker**, **Falk** aut **Traube**, vel ei, quo hodie ars medica posita est, statui omnino convenienter institutae essent, sed quia neutquam cuivis alii observationi pares erant, ideoque alicujus momenti videbantur.

Hoc loco, quod ceterum per se intelligitur, commemo randum est, observationes ea institutas esse ratione, qua illas tunc temporis i. e. duobus abhinc annis instituere potuerim.

Neque mihi haec omittenda videbatur occasio, carissimi meis in hac litterarum universitate praeceptoribus, qui non solum, quod ad hanc attinet commentationem, verbis librisque egregie me adjuverint, sed etiam per totum studiorum meorum tempus et institutione et exemplo ingenium animumque meum excolare studuerint, intimo animo gratias quam plurimas persolvendi. Praecipue vero impellor, ut professori clarissimo D<sup>r</sup> **Bidder** gratias agam, quo auspice experimenta mea suscepi, quique summa, qua est, benevolentia meum in usum explicationes physiologicas et demonstrationes anatomicas instituit. Pariter gratia habenda est professori honoratissimo D<sup>r</sup> **Samson ab Himmelstiern** quam maxima, qui non modo, dum in nosocomio, cui praeest, medicinam factitabam, sed etiam et ante et postea doctrina de percussione atque auscultatione, omninoque morborum ad aegrotantium lectos per vestigatione, et commutationum pathologicarum observatione, sectionibus cadaverum institutis, summa cum diligentia curaque me imbuit. Denique restat, ut districtus Dorpatensis medico illustrissimo D<sup>r</sup> **Schultz** gratias persolvam debitas, qui feriarum aestivarum tempore in nosocomio urbano et tales per vestigationes suscipiendo, et aegrotos observandi mili potestatem fecit.

## Caput I.

### Nonnulla a me in meliturico observata.

Anni 1852 die mensis Februarii 22 aegrotus **Joannes Perna**, rustici Esthoni filius, 45 annos natus, e praedio Haselau ortus, meae curationi est demandatus. Qui, ut ipse retulit, primum auctumno proximo superiore perpetua urinae emissione laborare coepit, qua de causa, quum in urbem Dorpatum esset advectus, ibi usque ad mensem Januarium ineuntem est curatus. Inde valetudine in melius conversa remissus per hebdomades sex in domo paterna manserat. Nunc vero tum ob pedum intumescen iam oedematosam, tum ob universam valetudinem turbatam in nosocomium delatus est. Exploratione diligentiore instituta haec comperta sunt. Aegrotus statura parva, crinibus flavis, admodum macilentus, musculos, praesertim extremitatum superiorum, atrophia correptos, faciem colore sordido pallidoque tinctam atque inflatam, obtutum oculorum inertem, extremitates inferiores, genitalia, in quibus phimosis aderat, et abdomen usque ad regionem cardiacam oedematose tumefacta ostendit. Pressu in has partes exhibito digiti vestigium relinquitur. Ad scrotum et regionem inguinalem rubor erysipelatosus conspicitur, digito pressante evanescens; quo loco attacto dolor cietur. Venae abdominis superficiales, praesertim lateris dextri, quamquam non ita magnopere sanguine oppletae sunt, tamen color intense caeruleus pellucet. Cutis sicca atque aspera desquamatur, thorax non convexus sed planus potius cernitur. In respirando thorax regulari modo elevatur. Respiratio, in sexagesima 22 spiritibus ductis, potius superficialis videtur. Pulsus parvus mollisque octogies in sexagesima micat. Lingua sicca, valde muco obiecta, flava est, gingivae membrana mucosa relaxata dolores movet, dentes, quamquam sani atque integri, vacillant; cerebrum affectionis expers est; dolor columnac vertebralis

in parte lumbali maxime pressione exhibita augetur. Pulmonum cordisque exploratio auscultando atque percutiendo suscepta nihil, quod a norma discedat, offert. Fluctuatio usque ultra umbilicum persentiri potest. Intra nychthemeron ultimum aegrotus tres alvos griseas, pultaceas, odore foetido aciduloque, dejicit, quae non ita copiosae fuerunt. Urina colore albido, stramenti colori simili, imbuta solito graviorem se exhibet, odoremque ingratum, subdulcem diffundit, paullum mel redolens. Methodo exquirendi Trommeriana in usum vocata, in urina saccharum contineri cognitum est. Urina, pondere specifico 1,036 aequans, reactione est acida. Hepar ne diligentius pervestigetur, intumescentia usque ad regionem epigastricam extensa impedimento est. Aegrotus non solum optimo ciborum appetitu ducitur, verum etiam summa edendi bibendique aviditate laborat, ac post cibos assumptos nausea corripitur. Simul dolores in regione sacrali perceptos atque insomniam ex crebra nūngandi necessitate exortam conqueritur.

Ex quibus symptomatis sane haud difficile est intellectu, aegrotum hydrope ascite ac melituria, nec non erysipelate scroti affectum esse. — Eadem ne saepius repetere cogar, utque morbi tam lenti decursum quam paucissimis verbis complecti liceat, omnium primum melituriae symptomata a plerisque auctoribus posita praemitti, indeque, quid ab illis diversi nostro in casu observatum fuerit, memorari placet.

Ad melituriae symptomata a plerisque sumta haec maxime pertinent: 1. Magna urinac quantitas, quotidie libris 10—60 (teste *Canstatti*) vel adeo 200 (auctore *Fonseca* in *C. Chr. Schmidt*: Encyklopädie der gesammten Medicin, V. III. p. 287) emissis. 2. Saccharum in urina inventum, quae urina lactis sero similis, stramenti colore tincta, odore non ammoniacali sed ingrato, mellis odori simili, excellit, pondereque specifico aucto 1,020—1,060—1,075 aequat. 3. Appetitus ciborum potumque ad summam edendi bibendique aviditatem adauctus. 4. Macies insignis ad marasmum usque aucta. 5. Ciborum concoctio turbata, alvi obstructione a plerisque auctoribus commemorata. 6. Vitiosa bilis secretio, quam adesse, ex griseo massarum faecalium colore facile cognoscitur. 7. Functio cutis suppressa, quae cutis sicca, aspera et pergamenta esse dicitur. 8. Gingivac-

affectio, dentes capillique excidentes. 9. Eximia aegrotorum debilitas, dolores in regione sacrali et lumbali percepti. 10. Coëundi appetitus extinctus et impotentia. In feminis, in quibus hic morbus multo rarius observatur, fuerunt, qui insensibilitatem sexualem, menstruorum obstructionem, sterilitatem deprehenderent.

Inter complicationes, saepe repertas, hae referendae sunt: 1. Complicatio cum oedemate pedum, ascite, hydrope in genere. 2. Complicatio cum tuberculosi pulmonum. 3. Complicatio cum exanthematis, abscessibusque. 4. Complicatio cum amaurosi et cataracta. 5. Complicatio cum albuminuria.

In aegroti curatione per quattuor fere menses inde a. m. Februarii die 22 usque ad Kalendas Junias anni 1852 ope alkalium (kali carbonici et aquae calcis) atque diaetae corroborantis (portionis clinicae totius duorum ciborum et meridie et vesperi datae — vini Gallici rubri et inde a secundo mensis Maji die lagenae cerevisiae) continuata, haec sunt observata.

1. Sacchari copia excreta, pondere urinac specifico inter 1,022 et 1,038 variante, etiam varia erat. Urina uno eodemque die emissa mane subflava, pondere specifico magis adaucto (ex. gr. 1,036), tempore postmeridiano colore aliquanto pallidiore tincta, pondere specifico paululum deminuto (ex. gr. 1,024 die m. Martii 2.), cernebatur. — In tabula adjecta pondus specificum urinæ et mane et vesperi emissæ numeris mediis denotavimus. Ex quibus apparet, quo major urinæ copia fuerit, eo minorem sacchari in ea contenti quantitatem fuisse.

2. Urinæ copia, quae semper ab aliis dependet secretionibus, in nostro etiam casu certo cum tractus intestinalis excretionibus cutisque perspiratione connexus continetur; id quod ex tabula statim subjungenda luculenter patet. Urinæ copia inter libras 6—18 variabat, quotidie, ut numero medio eam denotemus, libris 10 emissis. Mense Mayo, quo aegrotus sub divo inambulare solebat, urinæ pars nec colligi nec computari poterat. Aegrotus potum, exceptis cibis, 8—9 libras numero medio quotidie sumebat, quae copia non multo minor est quantitate urinæ quotidie emissæ.

Aegroti corpore quater pensato, quamquam diaeta eadem manebat, nec, quantum quidem videbatur, rerum ex-

ternarum conditions mutatae crant, nunc ponderis incrementa nunc decrements sunt observata. A die m. Aprilis 27, quo ponderis 84 librarum medicinalium et 11 unciarum erat, usque ad diem m. Maji 4; quo 89 librarum erat, incrementum 4 librarum unius unciae apparuit; hebdomade in sequenti incrementum duarum unciarum; tertia decrementum unius librae duarum unciarum; quarta iterum incrementum unius et dimidiae unciae observatum est.

Dignum sane, quod memoretur, discriminem esse existim, quod inter phaenomena nostro in casu obvia atque symptoma et complicationes vulgo posita supraque allata intercedit.

a) Pro cutis actione suppressa nos, praesertim ascite sublato, id quod mense Martio medio jam contigit, sudorem exoptatum largumque, quo aegrotus neutquam fatigabatur, observavimus. Cutis actio tantummodo balneo simplici, bis in hebdomade sumpto, adjuvabatur.

b) Pro alvi obstructione, ab aliis observata, noster aegrotus quotidie ter quaterve alvum griseam pultaccamque, odore foetido subacido insignem, dejiciebat, saepius etiam diarrhoeis ingruentibus, ad quas sedandas adeo opus videbatur remedia adhiberi (salep et opium).

c) Complicatio cum tuberculosi plerumque reperta, investigationibus quam diligentissime susceptis, non est deprehensa; neque aegrotus pectoris dolores unquam conquestrus est, aut tussi laboravit.

Ad complicationes quod spectat, dignum est memoratu, pedum oedema primo niente remedio diuretico (baccis juniperi) in usum vocato evanuisse. Mense Aprili, miliaria exorta, aegrotus paululum febricitabat. Erisypelas gangrenosum scroti, eschara detrusa, ulcereque granulationibus uberrimis obtecto, mense Aprili perfecte est sanatum. Solummodo abscessus capillitii, alterque abscessus in parte mastoidea dextra positus somnum aegroti turbando diutissime molestias afferebant.

Aegrotus anni ejusdem mense Junio, valetudine in melius mutata, e nosocomio dimissus, postea qua fuerit valetudine, ignoro; nisi quod videndi facultate eum privatum esse accepi. Quod malum in quo constiterit et qua ex re repetendum fuerit, explicare non possum, quia aegrotum ipse non vidi.

*Tabula de urinae quantitate, de ejusdem pondere specifico atque alvi dejectionibus intra nychthemeron, ex observationibus in meliturico factis desumpta.*

m. Februar.	m. Martii.	m. Aprilis.	m. Maii.									
Die.	Quantitas urinae libris medicis expressa.	Pondus specificum urinae.	Dejectiones alvi.	Quantitas urinae libris medicis expressa.	Pondus specificum urinae.	Dejectiones alvi.	Quantitas urinae libris medicis expressa.	Pondus specificum urinae.	Dejectiones alvi.			
1.				12	1,020	5.	8	1,030	5.			
2.				8	1,030	8.	7	1,030	8.			
3.				11 $\frac{1}{2}$	1,030	3.	8	1,028	6.			
4.				10	1,030	2.	10	1,028	4.			
5.				12	1,032	5.	10	1,027	4.			
6.				11	1,030	4.	10	1,026	3.			
7.				11 $\frac{1}{2}$	1,032	3.	12	1,025	2.			
8.				12 $\frac{1}{2}$	1,032	3.	9	1,027	4.			
9.				12	1,028	3.	10	1,028	4.			
10.				11 $\frac{1}{2}$	1,026	2.	12	1,027	3.			
11.				12	1,026	3.	12	1,029	2.			
12.				12	1,026	2.	12	1,032	2.			
13.				13	1,028	1.	8	1,036	4.			
14.				13	1,028	1.	10	1,032	3.			
15.				14 $\frac{1}{2}$	1,030	4.	10	1,035	2.			
16.				17	1,024	5.	9	1,032	3.			
17.				18	1,024	2.	8 $\frac{1}{2}$	1,034	3.			
18.				12	1,026	5.	9 $\frac{1}{2}$	1,036	3.			
19.				6	1,030	12.	10	1,038	3.			
20.				12	1,030	8.	9	1,038	3.			
21.				12	1,030	7.	9 $\frac{1}{2}$	1,036	3.			
22.	1,036	3.	10	1,028	4.	8	1,038	3.	10	1,028	2.	
23.	13	1,034	2.	10	1,030	3.	8	1,034	2.	10	1,028	2.
24.	12	1,032	4.	11	1,030	3.	10	1,030	2.	10	1,028	2.
25.	10	1,036	6.	9	1,026	4.	9	1,034	2.	7	1,026	6.
26.	8	1,030	12.	10	1,024	6.	10	1,032	1.	6	1,026	5.
27.	7	1,030	10.	10	1,028	7.	6	1,032	2.	8	1,026	4.
28.	10	1,026	5.	6	1,028	8.	6	1,030	5.	8	1,028	6.
29.	11	1,024	2.	6	1,028	8.	7	1,032	2.	10	1,028	4.
30.				8	1,028	6.	9	1,030	3.	10	1,028	2.
31.				11	1,030	4.				10	1,028	2.

## Caput II.

### Pars historico-critica.

„En médecine, comme dans toutes les autres sciences, on ne peut pas acquérir un goût pur et un jugement solide, qu'en étudiant avec soin l'esprit et la méthode des divers auteurs, en les mettant en opposition, les unes avec les autres et en le soumettant ainsi à une discussion raisonnée.“

**Diabetes**, a verbo *diabetēv* dictus, morbus est, quem satis constat remotissimis jam temporibus cognitum fuisse, ut quem ab antiquissimis medicis et observatum et descriptum esse sciamus. Jam *Celsus*<sup>1)</sup> hunc morbum secundum praecipuam ejus indolem nimiam urinae profusionem appellat, urinam sine ullo dolore, copia potum sumptorum quantitatem longe excedente, excerni, atque maciem inde oriri adjiciens. Idem duo urinae genera inter se distinguit, urinam tenuem et crassam, cui discrimini etiam morbi curationem adaptat.

*Aretaeus*<sup>2)</sup> morbum diabetis nomine describit, a *διαβήτη* i. e. siphone, cui aegrotus quasi similis reddatur, nomine deducto, quod nomen posteriores auctores servarunt. Idem imaginem morbi, nunc omnibus cognitam, in universum proponit. Praeterea morbum, quem a morsu serpentis suspectae, quam *διψάδα* dicit, originem ducere opinatur, *διψάκον* appellat.

*Galenus*<sup>3)</sup> in libro sexto de locis affectis in capite tertio de affectionibus renum morbum hunc, bis solummodo a se observatum, nomine *διαβήτου*, *διψάκου*, et

1) A. Corn. *Celsus*: De medicina. Editio Alberti von Haller. Lau-

sanneae 1772. T. I. Lib. IV. Cap. XX. p. 245 et s.

2) Aretaeus. Editio Kühn. Lipsiae 1828. Vol. XXIV. Lib. II. De cau-

sis et signis diuturnorum morborum. Caput II. pag. 131—134 et de curatione.

Cap. II. pag. 329—31.

3) Galenus: Κλαυδίου Γαληνού ἀπαντα. Edit. Caroli G. Kühn. Lipsiae 1821—30. T. VIII. pag. 394 et seq. T. IX. pag. 597. T. XIX. pag. 627.

*ὑδρόποσ εἰς αἷμα* (hydropis ad matulam) denotat, ejusque causam renum imbecillitati, eorumque attrahendi facultati diminutae adscribit.

Arabes morbum voce Aldulab significabant, quae rotam molarem designare dicitur, celeritatis, ut videtur, qua potiones in urinam transeunt, ratione habita. *Aricenna*<sup>4)</sup> telae renum relaxationem certius indicat et haec: „est illud, quod est plurimum, quare renes attrahunt ab hepate ultra quam illud, quod tolerat“ adjicit.

Posterioris aetatis auctores descriptionem ab *Aretaeo*, theoriam ejus morbi a *Galeno* desumserunt ac repeterunt. Nunc quidem certo statui non potest, quodnam illud diabetis genus fuerit; verum causa non est, cur dubitemus, quin illo sub nomine et descriptione melituria lateat. Quamdui enim non erat exploratum, nonne peculiare quiddam in urina inesset, facere non poterant, quin morbum hunc nomine universalis diabeten dicerent. Demum *Thomas Willis*<sup>5)</sup> materiam saccharo similem in urina hominum diabete affectorum deprehendit, quasi melle aut saccharo imbutam mire dulcescere urinam affirmans, atque melituriam „sanguinis deliquium esse suspicatus est, quo particulae aquosae a crassioribus contineri nequirent et per vias renum maxime patentes excurrent.

Inde ab cl. *Willis* tempore melituriae naturam maxime variis rationibus explicare conati ejus originem ex diversissimis causis repetere studuerunt. In operibus, quae sunt de pathologia, viri docti<sup>6)</sup> primum a causis maxime univer-

4) *Avicenna*, Canon medicinae, Venetiis 1608. Lib. III. Fen. 19. Tract.

2. Cap. 17 et 18. pag. 895.

5) *Thomas Willis*, Opera omnia. Edit. G. Blasii. Amstelaedami 1682. Parte II. Sect. IV. Cap. III. pag. 64—69.

6) Apud *Canstatt* et *Andral* melituriam inter renum morbos relatam video; apud *Grisolle* inter speciales organorum digestioni inservientium affectiones; apud *Rich. Mead* inter jecinoris morbos; apud *Bouillaud* inter heterotrophias, quarum origo non sit inflammatoria, praesertim effectu diaetetics perversae evolutas; apud *Fuchs* in prima morborum classe (inter haematonoses) in ordine secundo (de morbis excretionum ex sanguine) in familia octava (in glandularum secretionibus) in genere tertio (urinae secretione) et specie tertia repositam invenio; apud *Wunderlich* inter constitutionis anomalias sine certa causa ortas, quae secreta et exsudata abnormia sibi propria vindicent, denique apud *Henle* inter dyscrasias, nimia substantiarum excernendarum productione effectas.

salibus exorsi, uti a turbis organismi universi, a systematis reproducentis affectionibus, a vitiis assimilationis<sup>7</sup>), a secretione mutata renum<sup>8</sup>), eorum paralysi<sup>9</sup>), irritatione (**Harlreck, Sertürner, Good et Dondi** [Schmidt's Enc. III. 292]) spasmox<sup>10</sup>), a morbosa acidorum formatione, ab alcalium in sanguine defectu<sup>11</sup>), a chronica sanguinis mutatione vel chyli<sup>12</sup>) vel alimentorum proteinum continentium<sup>13</sup>) hyperoxydatione effecta, a vitiosa hepatis functione<sup>14</sup>), ab ictero, typho, vitiosa vivendi ratione, refrigeriis et corpore permadefacto<sup>15</sup>) nec non ciborum farinaceorum, acidulorum vel, ut alii volunt, saccharum continentium usu, a scrophulosi<sup>16</sup>), remediorum diureticorum abusu<sup>17</sup>), excessibus in Baccho et Venere, onania, medullae spinalis affectione<sup>18</sup>), convulsioni-

7) **Will. Pront:** Ueber das Wesen und die Behandlung der Krankheiten des Magens und der Harnorgane übersetzt von **G. Krupp.** Leipzig 1843. pag. 127—156. **W. Watts** (Lancet. April 1845.) Ueber das Wesen der honigartigen Harnruhr in **Eisenmann et Canstatt's** Jahresbericht 1845. Vol. II. p. 408.

8) **Batlie** in **Rob. Willis:** Die Krankheiten des Harnsystems übersetzt von **Heusinger.** Eisenach 1841. pag. 208. **Mayer** in **Froriep:** Neue Notizen etc. 1839. Nr. 8 Vol. XL pag. 113. **Creutzwisser** (Schmidt's Enc. III. 292.)